
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario e Trattamento Stipendiale  

 

OGGETTO: D.L. n. 189/2016 Personale dipendente Ufficio Speciale Ricostruzione. Trattamento di fine 

rapporto del personale a tempo determinato – Determinazioni. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, 

n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.;  

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 

dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 

unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016”;  

 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 

ottobre 2016, n. 189;  

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 

VISTE:  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito al Dott. 

Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020, che per i motivi in essa contenuti, è stato autorizzato il Direttore 

dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto del Direttore USR2016 n. 1877 del 21 ottobre 2021, modificato con Decreto n. 2198 del 

25.11.2021, con il quale si è proceduto, in esecuzione della soprarichiamata delibera di Giunta, alla 

ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Sisma 2016 Abruzzo; 

 

 DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

Decreto n. 217 del 31-01-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTO il Decreto n. 4 del 30.12.2021 del Vice Commissario per la Ricostruzione Sisma 2016 – Presidente 

della Regione con il quale si autorizza la proroga del contratto in essere con il Direttore dell’USR Abruzzo 

sino al 31.12.2022; 

 
DATO ATTO CHE: 

 in attuazione degli indirizzi stabiliti con Determinazione Direttoriale n. 66 del 12/07/2019, al fine 

di incrementare l’operatività dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post-sisma 2016 e ricercare 

professionalità non presenti in graduatorie vigenti nella Regione Abruzzo, in considerazione del 

carico di lavoro e scadenze di termini fissati dalla normativa emergenziale, si è proceduto 

all’indizione di un’urgente procedura di selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al 

reclutamento complessivo di 10 unità di personale a tempo determinato per la durata massima 

dello stato di emergenza e comunque fino al 31 dicembre 2020;  

 con Determinazione n. 83 del 26/09/2019 è stata approvata la graduatoria di merito e finale delle 

selezioni “Profili Specialista Economista e Assistente Contabile”, provvedendo all’assunzione dei 

vincitori, n. 2 assistenti contabili - cat. C e n. 1 specialista economista - cat. D, che hanno dato la 

propria disponibilità; 

 con Determinazione USR n. 90 del 22/10/2019 si è proceduto alla parziale modifica della 

determinazione n. 66 del 12 luglio 2019, con l’aumento dei posti e alla riapertura dei termini di 

scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso relativamente ai 

profili “Specialista Tecnico” e  “Assistente Tecnico”; 

 con Decreto del Direttore USR Abruzzo n. 137/D del 27/02/2020 è stata approvata, tra l’altro, la 

graduatoria di merito e finale delle selezioni “Profili Assistente Tecnico e Specialista Tecnico”, 

provvedendo all’assunzione dei primi 10 specialisti tecnici cat. D che hanno dato la propria 

disponibilità; 

  

PRECISATO che a seguito dell’approvazione delle soprarichiamate graduatorie, si è proceduto 

all’assunzione di personale a tempo determinato appartenente alle Cat. C e D del CCNL Funzioni Locali, 

con profilo professionale di contabile e tecnico;  

 

PRESO ATTO che nel corso degli anni 2020 e 2021 alcuni dipendenti a tempo determinato, regolarmente 

assunti, hanno concluso il proprio rapporto di lavoro per naturale scadenza contrattuale o per aver 

rassegnato dimissioni volontarie, come di seguito rappresentato: 

 

Matr. Cognome Nome Atto assunzione Cessazione Dimissioni 

40052 Silvestri Daniele Decreto/D n. 753 del 09.07.20   17.09.2020 

40042 Bisegna  Angelo Decreto/D n. 137 del 27.02.20   29.11.2020 

40030 Scaringi  Sante Decreto/D n. 137 del 27.02.20   13.12.2020 

40031 Lustrissimi Marta Decreto/D n. 137 del 27.02.20 31.12.2020   

40055 Salvi  Loris Decreto/D n. 753 del 09.07.20 31.12.2020   

40056 Di Nicola Mirko Decreto/D n. 753 del 09.07.20   15.03.2021 

40039 Liris Marilena Decreto/D n. 255 del 23.03.21   06.04.2021 

40048 Centi Pizzutilli Emanuele Decreto/D n. 137 del 27.02.20 31.08.2021   

40035 Santilli  Alessio Decreto/D n. 137 del 27.02.20  28.12.2021 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

40016 Alessandrini Andrea  Decreto Smea n. 88 del 17.04.2019 31.12.2021  

40014 Ferella  Fabrizio Decreto Smea n. 88 del 17.04.2019 31.12.2021  

40015 Ranieri  Antonio Decreto Smea n. 88 del 17.04.2019 31.12.2021  

 

DATO ATTO che presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo alla data del 

31 dicembre 2021 prestavano servizio numero 35 dipendenti a tempo determinato, pieno e/o parziale; 

 

RILEVATA la necessità di dover procedere ad una ricognizione puntuale delle quote di “Trattamento di 

Fine Rapporto” maturate negli anni 2019, 2020 e 2021, dai dipendenti che prestano o che hanno prestato 

servizio presso l’USR2016 – Regione Abruzzo;  

 

CONSTATATO che dai prospetti trasmessi mensilmente dal competente Servizio Personale della Giunta 

Regionale D’Abruzzo – Ufficio Trattamento Economico, le quote di TFR maturate al 31.12.2021, 

ammontano a: 

 € 3.569,21 annualità 2019; 

 € 32.708,47 annualità 2020; 

 € 44.813,83 annualità 2021; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’accantonamento delle quote di TFR di cui sopra, tenendo conto 

della seguente ripartizione: 

 per i dipendenti in servizio la somma complessiva di € 66.916,55 

 per i dipendenti cessati al 31.12.2020 per naturale scadenza del termine contrattuale, l’importo 

complessivo di € 1.211,68: 

 

 

 

 

 

 

 per i dipendenti dimessi con lo scopo di optare ad impiego verso altre pubbliche amministrazioni 

la somma complessiva di € 4.194,51: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 per il dipendente Di Nicola Mirko, dimessosi per motivi personali, si dovrà accantonare per la 

durata di 24 mesi, così come disciplinato dall’art. 3 D.L. n. 79 del 28/03/1977, la somma 

complessiva di € 721,96: 

Matr. Cognome Nome Anno 2020 

40031 Lustrissimi Marta € 713,60  

40055 Salvi  Loris € 498,08  

 Totale complessivo €1.211,68   

Matr. Cognome Nome Anno 2020 Anno 2021 Totale cadauno 

40052 Silvestri Daniele € 188,13    € 188,13  

40042 Bisegna  Angelo € 585,20    € 585,20  

40030 Scaringi  Sante € 661,08    € 661,08  

40039 Liris Marilena € 672,79  € 290,43  € 963,22  

40035 Santilli  Alessio € 713,60  € 1.083,28  € 1.796,88  

    Totale complessivo € 4.194,51  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 per i dipendenti assunti dalla Giunta Regionale D’Abruzzo, a tempo indeterminato e pieno, con 

decorrenza dal 01.01.2022 e per effetto della Determinazione Dirigenziale del Servizio 

Organizzazione DPB010/197 del 30.12.2021, l’importo totale di € 8.046,81: 

 

Matr. Cognome Nome Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale cadauno 

40014 Ferella Fabrizio €515,71  € 1.083,28  € 1.083,28  € 2.682,27  

40015 Ranieri Antonio €515,71  € 1.083,28  € 1.083,28  € 2.682,27  

40016 Alessandrini Andrea €515,71  € 1.083,28  € 1.083,28  € 2.682,27  

     Totale complessivo € 8.046,81  
       

 

DATO ATTO che le quote di TFR relative agli anni 2019, 2020 e 2021, quantificate complessivamente in € 

81.091,51, trovano copertura finanziaria con le risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 sulla contabilità 

speciale n. 6051/401, intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione 

Abruzzo;  

 

VISTO l’articolo 3 del D.L. n. 79 del 28 marzo 1977, convertito con legge n. 140 del 28.05.1997, che tra le 

altre cose, disciplina il rispetto dei termini di erogazione della prestazione, che differiscono a seconda 

della causa di cessazione del rapporto di lavoro (12 mesi per cessazione del termine di lavoro e 24 mesi 

per dimissioni volontarie); 

 

VISTE le disposizioni legislative in materia di accesso al lavoro nelle amministrazioni pubbliche e in 

particolare:  

 art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Reclutamento del personale”;  

 art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego 

del personale”;  

 il C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali 2016-2018;  

 l’Atto di Organizzazione concernente modalità di assunzione agli impieghi regionali, requisiti di 

accesso alle procedure selettive approvato dalla Giunta Regionale d’Abruzzo con D.G.R. n. 

871/2001 come modificata dalla D.G.R. n. 569/2010 e dalla D.G.R. n. 319/2018;  

 

VISTE:  

 la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, articolo 1, comma 484 contenente disposizioni in materia 

di pagamento del Trattamento di Fine Rapporto maturato; 

 il D.L. n. 79 del 28 marzo 1997, articolo 3, convertito, con modificazioni dalla legge 28 maggio 

1997, n.140 e s.m.i., che disciplina i termini di erogazione del TFR a seconda della causa di 

cessazione del rapporto di lavoro; 

 la L.R. n. 57 del 31 agosto 1978 – Trattamento assistenziale e previdenziale dei dipendenti; 

 la L.R. n. 90 del 1988 – Indennità di buona uscita del personale regionale; 

 

Matr. Cognome Nome Anno 2020 Anno 2021 Totale 

40056 Di Nicola Mirko € 498,08  € 223,88  € 721,96  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 

 

tutto ciò premesso  

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1. di stabilire che le quote di Trattamento di Fine Rapporto maturate dal personale a tempo 

determinato, che presta o ha prestato servizio presso l’USR2016 Abruzzo, sono così quantificate: 

- € 3.569,21 annualità 2019; 

- € 32.708,47 annualità 2020; 

- € 44.813,83 annualità 2021; 

 

2. di provvedere ad accantonare l’importo complessivo di € 81.091,51 relativo al TFR maturato per le 

annualità 2019-2020-2021, così ripartito: 

- € 66.916,55 per i dipendenti in servizio a tempo determinato presso l’USR2016; 

- € 1.211,68 per i dipendenti cessati per naturale scadenza contrattuale al 31.12.2020; 

- € 4.194,51 per i dipendenti dimessi, optando ad impiego verso altre pubbliche amministrazioni; 

- € 721,96 per il dipendente dimessosi per motivi personali; 

- € 8.046,81 per i dipendenti stabilizzati dalla Giunta Regionale; 

 

3. di stabilire che le competenze del personale dimessosi/cessato saranno liquidate con successivo 

provvedimento, nel rispetto dei termini e della normativa vigente in materia; 

 

4. di far constare che alla data del 31.12.2021 risultavano in servizio presso l’USR2016 Abruzzo, a 

tempo determinato, n. 13 unità di cat. C con profilo tecnico e contabile, e n. 22 unità di cat D con 

profilo tecnico e contabile; 

 

5. di dare atto che l’importo delle quote di TFR sopra stabilite, trovano copertura sulle risorse 

finanziarie rese disponibili dal D.L. 189/2016, trasferite dal Commissario straordinario sulla 

contabilità speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della 

Regione Abruzzo; 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Laura Campagna 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente  
firma digitale ARUBA n° 6130940001994000  


